

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
12/2017

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	22.224.300,00	17.558.358,48	17.307.292,43
Receitas Tributárias	1.238.900,00	1.492.426,10	1.069.453,17
IPTU	194.000,00	186.025,08	153.932,47
ISS	132.600,00	370.978,80	152.588,67
ITBI	250.000,00	282.530,36	173.852,84
IRRF	308.700,00	452.627,05	422.000,04
Outras Receitas Tributárias	353.600,00	214.562,38	176.951,39
(-) Deduções da Receita Tributária	0,00	- 14.297,57	- 9.872,24
Receitas de Contribuições	379.600,00	333.904,67	296.115,86
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	379.600,00	333.911,40	296.118,11
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	- 6,73	- 2,25
Receita Patrimonial Líquida	0,00	19.901,80	11.577,66
Receita Patrimonial	143.000,00	185.031,72	165.724,24
(-) Aplicações Financeiras	- 143.000,00	- 165.129,45	- 154.146,58
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	- 0,47	0,00
Transferências Correntes	19.892.600,00	15.529.502,47	15.679.460,80
FPM	8.920.000,00	7.947.390,85	8.378.140,85
ICMS	7.500.000,00	6.186.477,23	5.976.569,73
Convênios	1.085.000,00	0,00	100.000,00
Outras Transferências Correntes	2.387.600,00	1.395.634,39	1.224.750,22
Demais Receitas Correntes	713.200,00	182.623,44	250.684,94
Divida Ativa	67.940,00	88.977,67	14.491,04
Diversas Receitas Correntes	645.260,00	93.667,56	236.204,85
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	0,00	- 21,79	- 10,95
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.572.812,13	1.577.388,43	2.434.860,76
Operações de Crédito (III)	44.112,13	581.903,09	643.045,38
Amortizações de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	250.000,00	0,00	369.464,21
Transferências de Capital	2.278.700,00	995.485,34	1.422.351,17
Convênios	1.376.000,00	835.485,34	760.769,98
Outras Transferências de Capital	902.700,00	160.000,00	661.581,19
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	2.278.700,00	995.485,34	1.422.351,17
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	24.503.000,00	18.553.843,82	18.729.643,60

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	21.791.420,71	16.598.991,31	15.906.842,01	16.590.186,13	15.871.725,86	8.805,18	35.116,15
Pessoal e Encargos Sociais	10.315.856,08	9.185.085,21	8.778.516,79	9.185.038,33	8.778.516,79	46,88	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	220.000,00	144.393,93	142.936,24	144.393,93	142.936,24	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	11.255.564,63	7.269.512,17	6.985.388,98	7.260.753,87	6.950.272,83	8.758,30	35.116,15
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	21.571.420,71	16.454.597,38	15.763.905,77	16.445.792,20	15.728.789,62	8.805,18	35.116,15
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	5.781.018,49	1.518.643,51	2.763.521,68	1.477.695,51	2.614.120,64	40.948,00	149.401,04
Investimentos	5.235.318,49	1.000.259,03	2.275.666,69	959.311,03	2.126.265,65	40.948,00	149.401,04
Inversões Financeiras	5.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
12/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
12/2017

Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	5.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	540.000,00	518.384,48	487.854,99	518.384,48	487.854,99	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	5.241.018,49	1.000.259,03	2.275.666,69	959.311,03	2.126.265,65	40.948,00	149.401,04
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	26.912.439,20	17.454.856,41	18.039.572,46	17.405.103,23	17.855.055,27	49.753,18	184.517,19
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	- 2.409.439,20	1.098.987,41	690.071,14	1.148.740,59	874.588,33	- 49.753,18	- 184.517,19
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	1.202.234,51	557.025,31	1.202.234,51	557.025,31	0,00	0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	- 635.000,00

